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Abstrakt

Burden on members of fire brigades

This bachelor thesis focuses on types of stressful situations and their influence on members of

fire brigades and possible ways of their prevention. In general, it summarizes the issues of stess,

stressful reactions and their effect on individuals. Furthermore, use of appropriate methods

examines and defines stress situation in the work of members of HZS in terms of their subjective

perception.
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Úvod

Již čtyři roky pracuji jako příslušník Hasičského záchranného sboru kraje Vysočina.

Téma, které jsem si vybral k napsání této bakalářské práce, je mi velmi blízké, protože i já

jsem příslušníkem tohoto sboru.

Do doby před nástupem k Hasičskému záchrannému sboru (dále jen HZS) jsem

nevěděl, jak je povolání hasiče při výkonu služby důležité a nebezpečné. Těžko lze popsat

některé nebezpečné situace, ve kterých se hasič ocitá a musí jimi bezpečně projít. Osobně

jsem já sám několik takovýchto situací zažil při záchraně osob, zvířat a majetku a při ochraně

životního prostředí. Je obtížné nastínit pocity zasahujících hasičů při těchto událostech. Jakou

úzkost a stres prožívají při možných představách zohavených těl a poraněných lidí nebo při

myšlenkách na riziko vlastního zranění, kterou jim přináší jejich profese při každé službě.

Povolání tohoto charakteru patří k nejvíce exponovaným v oblasti stresu a jeho odolnosti na

něj. Při styku s hasiči cítím, jak se každý s těmito myšlenkami vnitřně vyrovnává a

nepřipouští si je do vlastního nitra. Snaží se mít profesionální nadhled nad minulými zážitky,

které díky tomuto povolání prožil. I oni jsou však úplně normální lidé s rodinami, manželkami

a dětmi. I oni prožívají starosti i radosti spojené s běžným životem. Zde však může být

prvopočátek stresu, znamenající snížení hranice jeho tolerance, a tak i schopnost zachovat

chladnou hlavu při nebezpečných situacích, ve kterých se hasič může ocitnout.

Toto téma jsem si vybral z důvodu svého povolání, a také proto, že studuji na vysoké

škole obory týkající se psychologie a zajímá mě obecně účinek stresu na člověka a jeho

dopad na psychiku.

Bakalářská práce je členěna na dvě základní části, a to část obecnou (teoretickou) a

část praktickou. Teoretická část práce shrne základní pojmy týkající se stresu, jako je

vymezení pojmu stres, rozdělí a vyjmenuje základní druhy stresorů. Popíše reakce na stres a

jeho plnohodnotné a neplnohodnotné zvládání včetně účinku stresu na zdraví, ale také akutní

reakci na stres a posttraumatickou stresovou reakci. Dále se bude věnovat podmínkám pro

výkon služby hasiče a popíše práci a zátěž hasiče. Vyjmenuje nebezpečí, ve kterých se může

ocitnout. Toto zaměstnání porovná z hlediska stresovosti k profesi záchranářů zdravotnické

záchranné služby a shrne obecně problematiku prevence zátěže hasičů u HZS. Praktická část
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se pokusí za pomoci průzkumu dotazníkovým šetřením zjistit, jak moc jsou aspekty dopravní

nehody vnímány z hlediska stresovosti příslušníků, kteří slouží na Centrální požární stanici a

porovná výsledky příslušníků, kteří slouží na Předurčené požární stanici. Dále prozkoumá

zda prevence zátěže a péče o příslušníky je dostačující, a co by mohlo být přínosné v této

oblasti.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu stres

V dnešní uspěchané době se stále více mluví o stresu. „ Jsem ve stresu“, snad každý

toto slovo užil nejčastěji v situaci, kdy nic nestíhá a problémy se na něj valí ze všech stran.

Toto slovo k nám proniklo z anglického slova stress, které vzniklo z latinského slova

stringo, stringere a znamená utahovat, zdrhovat. U nás se tím rozumí být vystavený

jakýmkoli tlakům, tísním, zátěži a je prostoupeno v dané chvíli celým našim životem. Není

snad místa a povolání, kam by se nedostal.

Činitel, který způsobuje zátěž či stres, se nazývá stresor a odpovědí organismu na

tento stresor je stresová reakce. Komplexně se tento jev nazývá stres a používá se hovorově

pro konflikt, úzkost, frustraci, vyšší aktivaci obecně a situace nepříjemně pociťované vůbec.

Stres, který je subjektem vnímán nepříjemně, se nazývá distres. I zde platí, co je nepříjemné

pro jednoho, nemusí být nepříjemné pro druhého. Například řízení automobilu je pro někoho

nepříjemným zážitkem, a pro druhého příjemnou relaxační technikou. Nemusí být jenom

nepříjemný, ale i užitečný, povzbudivý, konstruktivní i příjemný. Tento druh stresu se nazývá

eustres, např. čekání na milovanou osobu. Tato práce se bude zabývat pouze distresem.

Každý člověk ve svém životě poznal těžké životní situace, které přicházejí většinou

nečekaně a v různých podobách, je těžké tyto situace řešit a vyrovnat se s nimi. Pro lepší

pochopení, co vlastně stres je a co se jím rozumí je zde vybráno pár citací od odborníků.1

„Stres je výsledkem interakce mezi určitou silou působící na člověka a schopností

organismu odolat tomuto tlaku. “(H. Selye).

„Stres je takový stav organismu, kdy nadměrné množství energie je využíváno na

řešení problémů. Tolik energie by nemuselo být použito, kdyby se tyto problémy daly řešit

normálně. “(A. Antonovsky. )

1 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak zvládat stres. Praha, Grada 1994. 190 s. ISBN 80-7169-121-6, s. 10
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 „Stav organismu, kdy je jeho integrita ohrožena a on musí zapojit všechny svoje

schopnosti na svoji ochranu „(H. Coper a M. H. Appley)“

„Charakteristická fyziologická odpověď, která se projevuje prostřednictvím

adaptačního syndromu. Nespecifická reakce na fyzické, mentální a chemické reakce těla“(H.

Selye)

„Stres vyjadřuje situaci člověka v napětí (tenzi) při řešení problému, když se mu do

cesty řešení postaví nepřekonatelná překážka. “(A. Howard, R. A. Scoty).

Autoři těchto citátů zde mluví o energii, síle a tlaku, napětí při problémech. Tento

dynamický aspekt může nabýt různé intenzity. Velmi vysoká intenzita přesahující hranice

přizpůsobivosti u člověka se nazývá hyperstres, naopak nízká intenzita se nazývá hypostres.

Ten však akumulací v malých dávkách a dlouhodobě může také způsobit reakci překračující

mez adaptability organismu člověka.

1.1.1 Stresory

Podněty které vytvářejí a způsobují stresové situace a tím odčerpávají energii, se nazývají

stresory. Každý člověk je individuální a je proto vyčerpáván jinými faktory, vše záleží na

mnoha aspektech, jako je např. prostředí ve kterém žije, jeho životní styl, hodnoty a postoje,

které vyznává, jeho vztahy s druhými lidmi a také jeho osobní vlastnosti. V odborné literatuře

se objevují následující druhy stresorů, které rozdělil do kategorií kanadský biochemik H.

Selye.

� Chemické stresory Patří mezi ně užívání návykových látek, tedy jedů jako je alkohol,

drogy, nikotin a kofein.

� Fyzikální stresory Nevhodné prostředí může také způsobovat stres. Sem patří např.

zvýšená radiace, ultrafialové záření, znečištěné ovzduší a znečištěná voda, změny

počasí, povodně, nadměrný hluk, nedostatečné osvětlení, vedro, chlad.

� Emocionální stresory Mezi tyto stresory patří strach, úzkost (anxiozitu), nevyspalost,

nesoustředěnost, zármutek, nenávist, přílišná ustaranost.
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� Sociální stresory Souvisí s našimi vztahy s druhými lidmi. Jsou ovlivněni našimi

postoji k sociální realitě. To jsou vztahy mezi manžely, studenty, rodiči, nadřízenými,

příbuznými, partnery.

Zátěž člověka obecně způsobují podněty, tedy stresory, které se staly objektem zájmu

dvojce Holmes-Rahe. Tyto autory zajímalo, jaké situace způsobují určitou intenzitu stresu.

Tabulka, kterou vytvořili, je dnes již klasikou (příloha A). Nejvíce zatěžující událostí vůbec je

smrt manžela či manželky, partnera či partnerky; je ohodnocena na 100 bodů. Další

v žebříčku událostí, které člověk intenzivně prožívá, je rozvod se 73 body a na stejné pozici

je věznění a smrt blízkého člena rodiny s 63 body. Mezi situace s menší intenzitou stresu

patří v tabulce změna bydliště s 20 body a ještě níž je dopravní přestupek s 10 body. Holmes a


[…]


Samozřejmě, že služba u HZS nejsou samá pozitiva a sociální jistoty. Hasič musí poslouchat

rozkazy a pokyny nadřízených, a může se při zásazích zranit, protože se většinou jedná o

nebezpečné situace.

V dnešní době s rozvojem společnosti, jsou hasiči čím dál tím častěji konfrontováni

s různými událostmi, které jsou neustále složitější. Jsou také neustále vidět v médiích a to

neustále potvrzuje jejich důležitost pro společnost, proto by se měli rozvíjet po všech

stránkách, protože jim to organizace do určité míry umožňuje.
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Příloha A

Tabulka životních událostí podle HOLMES- RAHE

Událost: Počet bodů

Úmrtí partnera, partnerky 100
Rozvod 73
Rozvrat manželství 65
Uvěznění 63
Úmrtí blízkého člena rodiny 63
uraz nebo vážné onemocnění 53
Sňatek 50
ztráta zaměstnání 47
Usmíření a přebudování manželství 45
Odchod do důchodu 45
Změna zdravotního stavu člena rodiny 44
Těhotenství 40
Sexuální obtíže 39
Přírůstek nového člena do rodiny 39
Změna zaměstnání 39
Změna finančního stavu 38
Úmrtí blízkého přítele 37
Přeřazení na jinou práci 36
Závažné neshody s partnerem 35
Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat 31
Splatnost půjčky 30
Změna zodpovědnosti v zaměstnání 29
Syn nebo dcera opouštění domov 29
Konflikty s tchánem, tchyní, zetěm, snachou 29
Mimořádný osobní čin nebo výkon 28
Manžel, manželka nastupuje či končí zaměstnání 26
Vstup do školy nebo její ukončení 26
Změna životních podmínek 25
Změna životních zvyklostí 24
problémy a konflikty se šéfem 23
Změna pracovní doby nebo pracovních podmínek 20
Změna bydliště 20
Změna školy 20
Změna rekreačních aktivit 19
Změna církve nebo politické strany 19
Změna sociálních aktivit 18
Půjčka menší než průměrný roční plat 17
Změna spánkových návyků a režimu 16
Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky) 15
Změny stravovacích zvyklostí 15
Vánoce 12
Přestupek (např. dopravní) a jeho projednání 11
__________________________________________________________________

Příloha B

Psychologická služba HZS

Příloha C

Denní řád 24 hodinové směny jednotek HZS

Č a s Poč. hod. Činnost

07:00 Předání a převzetí směny

07:00 – 07:45 00:45 Kontrola techniky, zkoušky rdst, seznámení s denní činností.

07:45 – 12:00 04:15
Dopolední zaměstnání (odborná příprava, hospodářské práce,

údržba techniky a prostředku)

12:00 – 12:30 00:30 Polední přestávka

12:30 – 17:30 05:00 Odpolední zaměstnání (odborná příprava, fyzická příprava)

17:30 – 18:00 00:30 Přestávka – večeře

18:00 – 22:30 04:30

Večerní zaměstnání Rozvrh hodin

(odborná příprava, zkoušky, údržba techniky a prostředků)

22:30 – 23:30 01:00 Přestávka

23:30 – 24:00 00:30 Úklid, kontrola objektu, p říprava na noční pohotovost

00:00 – 06:00 06:00 Noční pohotovost

06:00 – 07:00 01:00
Příprava na předání pracovišť a techniky a jejich fyzické

předání

Zdroj: HZS SIAŘ 29/2008

Příloha D

Dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Petr Křivánek. Jsem příslušníkem HZS kraje Vysočina a současně studentem 3.
ročníku bakalářského studia na Vysoké škole Jihočeské university v Českých Budějovicích,
obor sociální pedagogika.
Chtěl bych Vás touto cestou poprosit o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který Vám
nezabere více jak pět minut Vašeho času. Cílem tohoto šetření je získání informací pro moji
bakalářskou práci, kterou zpracovávám na téma zátěž výjezdových příslušníků HZS.
Zpracování dotazníků zachovává anonymitu respondentů a neadresovanost poskytnutých
informací.

Děkuji za Váš čas i Vaše poskytnuté odpovědi.

Část 1.

stresové faktory nikdy někdy často velmi

často

nevadí téměř

nevadí

rušivý silně

rušivý

výsledek

0 1 2 3 0 1 2 3

Dopravní nehoda se

zraněním či úmrtím

osob(y).

Ohrožení ostatními

řidiči během zásahu na

dopravní nehodu.

Požár automobilu při

dopravní nehodě.

Ohrožení Vašeho zdraví

či zdraví kolegy při

dopravní nehodě.

Dopravní nehoda se

zraněním či úmrtím

dítěte.

otázka četnost x hodnocení = zátěž

Část 2.

Do jaké míry jste spokojen celkově se zázemím (ložnice, jídelna, sociální zařízení,
posilovna) vaší hasičské stanice?

A: SPOKOJEN C: NEPŘÍLIŠ SPOKOJEN

B: POMĚRNĚ SPOKOJEN D: NESPOKOJEN

Využil jste někdy rekreace či zájezdu na nějakou kulturní akci s rodinou či bez ní

v rámci HZS?

A: ANO B: UVAŽUJI O TOM C: NE

Využil by jste v těžké životní situaci pomoc krajského psychologa?

A: ANO B: NEVÍM C: NE

Využíváte možnost návštěvy posilovny na stanici?

A: PRAVIDELNĚ B: OBČAS C: VŮBEC

Vyhovují vám směny 24 hodin služba a dva dny Volno?

A: SPOKOJEN B: NEPŘÍLIŠ SPOKOJEN

B: POMĚRNĚ SPOKOJEN C: NESPOKOJEN