## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Petr Křivánek**

Název bakalářské práce: **Zátěž výjezdových příslušníků Hasičského záchranného sboru**

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Aktuální, málo frekventované téma práce</li> <li>2. Aktuální, časté téma práce</li> <li>3. Neaktuální téma práce</li> <li>4. Nevhodně zvolené téma</li> </ol>
Cíl práce a jeho naplnění <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <u>Yhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li> <li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li> <li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li> <li>4. Nevhodně zvolený cíl</li> </ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Pro dané téma velmi vhodná</li> <li>2. Pro dané téma částečně vhodná</li> <li>3. Pro dané téma nevhodná</li> </ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li> <li>2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li> <li>3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny</li> <li>4. Slabá, použity zastaralé prameny</li> <li>5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury</li> </ol>
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <u>Výborné</u></li> <li>2. Velmi dobré, funkční</li> <li>3. Dobré – jen částečně odpovídá na tému doplněný text</li> <li>4. Nedostačující</li> </ol>
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Originální, inspirativní názory</li> <li>2. <u>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</u></li> <li>3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené</li> <li>4. Vlastní názor chybí</li> </ol>
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <u>Práci lze výborně uplatnit v praxi</u></li> <li>2. Práci lze částečně uplatnit v praxi</li> <li>3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</li> <li>4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</li> <li>5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu</li> </ol>
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Výborná</li> <li>2. Velmi dobrá</li> <li>3. Dobrá</li> <li>4. Nevyhovující</li> </ol>
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Výborná</li> <li>b) Dobrá</li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> <li>2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Výborná</li> <li>b) Dobrá</li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> </ol>

- Zasadiv připomínky k BP:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Téma stresu je pro BP často volené, bližší seznámení s touto problematikou a její zpracování však pro autora ve vztahu k jeho profesi představuje významný přínos. Práce je dobře rozvržena, struktura práce je logická a přehledná. V teoretické části autor dobře definuje základní pojmy a konkretizuje v souvislost a povolání hasiče. Praktická část práce navazuje na informace shromážděné v první části, je zde použita vhodně zvolená metoda, dobře formulován cíl šetření, jednoznačně vyjádřena organizace a postup šetření. Přehledně je prezentováno vyhodnocení a stručná interpretace. Některé výsledky šetření by si zřejmě zasloužily další rozbor.
Celkově je úroveň práce kvalitní, cíl práce byl splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by bylo možné dále s výsledky šetření pracovat?
2. Na str. 12 používám zájmy k „vyhodnocování otázek problému podle vzorce...“, uveďte.

Datum: 9.4.2009

Podpis vedoucího BP